(13) *Doctrinale* in 8^o (8, 1.160-61):
 «Suntque regendo pares praedictis equiparantes
 Vt *cupidus ludi puer est timidusque flagelli*»,
 et glosatores ibi, praesertim Ioannis de Croccho.
 [4] 302. Verbalia in *-us* uel *-o* terminata a supino, addita *-s* uel mutata *-u* in *-io*, formantur, ut
uideo, -es, uidi, uisum, uisu, fit ab hoc supino postremo *uisu uisus* et *uisio*. Haec post se genitiuum et
 quandoque duos petunt, hoc est tam personae uel rei agentis quam patientis, ut *uisio mei multorum
 hominum, profectus dei omnium rerum*. Verbalia nanque in *-us* et *-io* terminata profecto actionem
 passionemque significare possunt. Haec Nicolaus Perottus in capitulo de nominibus tenet uerbalibus.

(2) *Accesus* tamen et *accessio* differunt secundum Laurentium libro 4^o, capitulo II: «Siquidem *accessus* est aditio atque apropinquatio; *accessio* autem adiectio atque incrementum. Hoc Nicolaus Perottus, carta 123 probat, sic inquit (fol. i8u.): «*Cedo* componitur cum *ad*, *accedo*, quod interdum significat aduenio, interdum appropinquo, interdum pro additur, ut *ad hoc accedit*, id est additur, unde *accessus* aliquando significat augmentum». (3) Sed in hoc postremo discrepat a Laurentio, qui in eodem capitulo II subiicit: «Quae differentia rara est in consimilibus nominibus. *Satus* enim et *satio* idem sunt, sed *sata* secundum Seruium primo *Georgicorum* sunt segetes et *agri sati*, de *satus*, -a, -um, quod est participium. (4) Item idem sunt *cultus* et *cultio*, *motus* et *motio*, *actus* et *actio*, eo quod dicimus *actionem causarum* non *actum*, et *actus comedarum*, non *actionem*, *cursus* et *curtio*, *abusus* et *abusio*». *Gestus* quoque et *gestio* parum differunt, nam *gestus* est actio quaedam et quasi pronuntiatio corporis, *gestio* uero administratio et actio, quamuis parum in usu est secundum Laurentium, quod intellige apud oratores et poetas, nam apud iure consultos secus est, qui hoc uerbo *gestio* saepenumero uti sunt, ut in titulo *De nego. ge. et de adm. Tu.* (D. 3, 5), et multis aliis in locis inuenies. (5) Laurentius uero in eodem capitulo 2^o subiicit: «Quia diximus in -us et in -io a supinis profecta fere eiusdem significationis esse, hoc exceptionis: addo quod ea quae positionem habent in -io, latius significare solent nec actionem modo, sed rem et corpus, ut *aratio*, *possessio*, *sessio*».

[5] 303. Verbalia a uerbis coniugationis primae positionem supini in -itum uel in -ctum facientibus uenientia, praeter ceterorum legem, in -atio non in -itio uel -ctio exeunt, ut *ueto*, *uetitum*, *uetatio*, non *uetitio*, *praesto*, *praestitum*, *praestatio*, non *praestitio*, *cubo*, *cubitum*, *cubatio*, *domo*, *domitum*, *domatio*, *sono*, *sonitum*, *sonatio*, *crepo*, *crepitum*, *crepatio*, *tono*, -itum, *tonatio*, licet *sonitus*, *crepitus tonitusque* dicatur, non *sonatus*, *crepatus*, *tonatus*, *frico*, *frictum*, *fricatio* et non *frictio*, et ita in ceteris, *sectio* tamen crebrius comperitur quam *secatio*. (2) Vnde Priscianus in IX dicit (9, 37): «Oratius in *Aepodo* (2, 51) *intonata* protulit secundum analogiam pro *intonita*». Idem dicit in XI ante finem addens (11, 34): «Virgilius tamen dixit (*Aen.* 4, 282): "Attonitus magno imperio monituque deorum",

sonaturus quoque pro *soniturus* Oratius in primo *Sermonum* protulit (1, 4, 43). Horum uerborum participia sunt dissimilia, nam quae praeteriti sunt temporis, in -itus exeunt, quae uero futuri, in -aturus: *uetitus*, *uetaturus*, *praestitus*, *praestaturus*, *domitus*, *domaturus*. (3) Similiter in ceteris est dicendum: *lauo* potaque uelut supina in -otum facientia, *lotio* potaque et *lotor* potaque reddunt, et *lotium* pro urina, prima tamen breui. Non nunquam *lauatum* *potatumque* legitur, unde *lauatio* et *potatio*, *lauatorque* et *potator*». (4) Priscianus enim in XI, ubi de participiis, quae contra regulam sunt, examinat, dicit hoc modo (11, 17): «Praeterea dubitatur utrum *potatu* *potaturus* et *potatus* secundum analogiam, an *potu*, *potus*, *poturum* per syncopam melius dicatur, quae in usu sunt. Nec mirum, cum *lautus* et *lauturus* pro *lauatus* et *lauaturus* in usu est. Nam secundum Terentium (*Eun.* 600) *lauatus* et *lauaturus* debet proferri. *Iuuo*, *iuui*, *iutum* facit. Ceterum ex alio supino *iuuatum*, *iuuatio*. Ex illo fit *iutor* seu potius *adiutor*». (5) Ex ceteris autem nomina uerbalia pauca lego, ut *domitor*, non *domator*, et *sector*, qui uenditorem bonorum exulis secundum antiquos emptorem significat, et *sectio* uenditionem talem emptionemque designat. Laurentius libro primo, capitulo 2^o, et Nicolaus Perottus, capitulo de nominibus uerbalibus (fol. i8u.) cum Prisciani adiumento in IX XIque confirmant.

[6] 304. Verbalia denominatiuaque in -bundus et -bulum desinentia a secunda uerbi persona, -s uel -iris amota, et ei, ut uel nominatiuo addita -bulum, ut *cuna*, *cunabulum*, *uenor*, -aris, *uenabulum* confinguntur. Et in his antepenultima producitur penultimaque corripitur.

[7] Deinde secundum 305 regulam uerbalia in -culum terminata a secunda persona uerbi unde proficiscuntur, -s uel -ris remota *culumque* adiecta formantur, ut *perio*, *peris*, -s remota et -culum addita fit *cenaculum*, *oraculum*, *periculum* aliqui dicunt, quod a *perio*, -is, -iui, *peritum*, quod est docere, et inde *peritus*, ueniat *periculum*. Et a prima persona praeteriti perfecti, mutata -u- consonante in -c- et addita -ulum, fiat formatio. (2) Vel secundum Priscianum in III^o (4, 14) a *perior*, *periris*, *peritus sum* uel *fui* fluit *periculum*. Et -a- et -i- secunda persona de *ceno*, -as, *oro*, *oras*, *perio*, *peris* uel penultima de *perui* uel *peritus* producitur. (3) Et itidem -a- et -i- in *cenaculum*, *oraculum* et *periculum*, ut in uersu illo (?):

«Felix quem faciunt aliena pericula cautum».

Et a *deuerto*, *deuertis*, *deuerticulum*, et a *diuerto*, -is, *diuerticulum*, et a *uero*, -is, *uericulum*, et *perpendo*, -is, *perpendicularum*, profecto in his, sicut in secunda persona de *deuerto*, *diuerto* et *uero*, *propendoque*, -is, -i- corripitur, sic et in *deuerticulum*, *diuerticulum* et *uericulum* et *perpendicularum*. (4) Ad 304 regulae confirmationem super nominibus uerbalibus in -bundus terminatis secundum Priscianum similitudinem habere significantibus idem Priscianus in 4^o annotetur dicens (4, 34): «Haec quidem in -dus supradictae formae nomina demonstratur ea habere in se, ex quibus deriuatur, ut *herbidus*, qui habet herbas, *turbidus*,

qui habet turbam, *timidus*, qui habet timorem, *rabidus*, qui habet rabiem, *inuidus*, qui habet inuidiam. (5) In *-bundus* uero desinentia similitudinem habere significant, ut *uitabundus*, similis uitanti, *praedabundus*, similis praedanti, *moribundus*, similes morienti, *errabundus*, similis erranti, *furibundus*, similis furenti. Et sunt paene omnia huiusmodi formae nomina uerbalia. *Rubicundus* excipitur, quod in penultima syllaba pro *-b -c-* habuit, ne sit absonum si *rubibundus* dicamus». (6) Haec *Catholicon* in 3^a parte, capitulo *De denominatiuis*, § *In -dus* et § *In -bundus*, confirmat, ubi quo ad antepenultima terminatorum in *-bundus* quantitatem, notes (3, 39): «Omnia huiuscemodi formae nomina uerbalia, si a uerbis primae coniugationis deriuantur, *-a-* habent longam antepenultimam, ut *causor*, *-aris*, *causabundus*, *uita*, *-as*, *uitabundus*. Si ab aliis, *-i-* corripitur, ut *ludo*, *-is*, *ludibundus*, *mori*, *-eris*, *moribundus*. Excipitur alternationis causa *rubicundus*, quod in penultima syllaba pro *-b -c-* habuit, ne sit absonum, si *rubibundus* dicamus». (7) Atqui pro quantitate *Doctrinale* facit in X^o (10, 1.975-78):

«A breuis in mediis datur ant *-b-*, syllaba testis,
Si *-bilis -a-* sequitur, ut *amabilis*, excipiatur.
Et *letabundus* formamque parem sociamus.
Quae facies in *-ulum* signes».

Et infra (10, 2.053-54):

«Ante *-b-* sit breuis *-i-*, sed compositiua notabis,
Quae dat quarta, solent uariari *possibilisque*».

(8) Itaque secundum *Doctrinale* antepenultima terminatorum in *-bundus* a uerbis quartae declinationis profectorum corripitur et produci potest, licet eo quod a secunda persona uerbi *-s* remota et addita *-bundus* formentur, et *-i-* ipsius secundae personae producatur semper, et in formatis abinde semper producenda foret. (9) Enimuero *Catholicon* considerans consonae mutationem ipsam antepenultimam breuiandam scripsit, *Doctrinale* pensans propriam naturam eius *-i-* in fine secundae personae praedictae collocatae mutationemque consonae cecinit uariari posse, et hanc uariationem tenendam puto.

[8] 306. Quamquam uerbalia in *-bundus* desinentia similitudinem habere significant secundum Priscianum in 4^o (4, 35) sequentem Scaurum grammaticum uel nobilissimum, qui contra Casellium dicit *ludibundus* esse qui ludentem agit ac simulat, et Seruius Prisciani opinionem tenet scribens cum alibi tum X^o *Aeneidos* (*Aen.* 10, 341): «*Moribunda*, morienti similis». (2) Casellius tamen iureconsultus in antiquarum lectionum scribit commentario: «*Ludibundus*, *errabundus*, *ridibundus* idem est quod *ludens*, *errans*, *ridens*». Quocum A. Gellius (11, 15, 8) contra Scaurum conuenit, ut per haec nomina non simulationem sed uehementiam uelit intelligi, et hoc Apollinarius philosophus amplectitur. (3) Quorum sententiam Laurentius Vallensis libro primo, capitulo XI^o, scilicet de adiectiuis in *-bundus* uerbiore putat, cum frequentissime accipiatur *populabundus populans*, *errabundus errans*. Sed quandoque, Gellii sententia, notat uehementiam, quae pro frequentia capiatur, ut haec uerbalia idem significant, quod frequentatiuorum participia, ut *lisitans*, *risitans*, *erratitans*, *lectitans*, *populatitans*, si reperirentur. Quod si non fiat, ad haec in *-bundus* terminata decurrendum est. Et de hoc in meo *Elegantiarum breuiario*, libro primo, capitulo XI^o, plenius exaratur.

[9] 307. Tametsi penultima omnium denominatiuorum in *-bulum* desinentium facile breuiantur, tamen antepenultima producitur si *-a-* ante *-bulum* habeant, ut *cunabulum*, *uenabulum*, *uocabulum*, *conciliabulum*, excipitur *stabulum* quod, ut *stabulo*, *-as*, corripit. Antepenultima uero corripitur si *-i-* collocetur, ut *prostibulum*, *turibulum*, *uestibulum*. (2) Priscianus enim dicit in IIII^o (4, 13): «Et attendendum quod penultima in omnibus denominatiuis in *-bulum* terminatis corripitur. Antepenultima uero si *-i-* habeat corripitur, ut *uestibulum*, *turibulum*, *prostibulum*. Sin uero *-a-*, producitur, ut *cunabulum*, *uocabulum*, *conciliabulum*. Excipitur *stabulum*, quod corripit *-a-*, nec mirum cum uerbum quoque *stabulo*, *-as* eandem corripit syllabam. (3) Et *stabilis* et *status* et quaecumque a uerbo *sto*, *stas* nomina deriuata fuerint. Excipitur *stamen* et *statura*, quod tam nomen quam participium est, Lucanus in VI^o (6, 777):

"Laxant rumpentes stamina parcas",

idem in III^o (2, 718-19):

"Vanaque percussit Pontum Symplegas inanem
et statura redit".

Staturus quoque et *staturum* producuntur, quamuis *status*, *stata*, *statum* corripunt. Idem in X^o (10, 239-40):

"Zephiros quoque uana uetustas
His ascripsit aliquis quorum stata tempora flatus".»

(4) Idem Priscianus in 9^o, post medium, ubi de supinis primae coniugationis docet, dicit (9, 38): «*Steti* uero *statum* supinum penultima producta debet facere, unde Lucanus in 2^o (2, 17):

"Constatura fides superum",

cum *datum* et *datus*, sicut superius ostendimus, corripiat -a- penultimam. (5) Est tamen in hoc quoque notandum quod nomina ab eo deriuata -a- penultimam corripiunt uel antepenultimam, ut *status*, *stata*, *statum*, *stabilis*, Lucanus in X^o (10, 240):

"Quorum stata tempora flatus".».

(6) Petrus Heliae in XV, columna IIII^a, dicit (Reilly 290): «Omnia quaecumque deriuantur a uerbo *sto*, *stas*, corripiunt -a-, excepto *staturus*, -ra, -rum et *stamen*, de *statim*». (7) Vnde Priscianus in X^o, carta 7^a, ubi de supinis de *do* subdit (10, 27): «In omni supino siue participio praeteriti producitur -a- penultima, exceptis *datum*, *statum*, *satum*, *ratum*». (8) Eundem in eodem, carta 9^a, uide et *Doctrinale* in X^o (10, 1.645-48):

«Longa supina dabis dissyllaba, sed breuius
Qui, ci, si, sa, li, i, da, ra, ru, sta, deque supinis
Orta sequuntur ea, *staturus* sit tamen extra,
Nec patrem sequitur *ambitus* si moueatur».

Idem in eodem (10, 1.760):

«Platos cum *statim* uaries»,

et Aegidius, capitulo XIX et XXV, praedicta confirmat. (9) Confirmatio uero 305 regulae a Prisciano fit in IIII^o (4, 14): «Inueniuntur etiam quaedam in -*culum* desinentia, quae a secunda deriuantur uerborum persona, ut *deuertis*, *deuerticulum*, *uerris*, *uerriculum*, *perior*, *periri*, *perui*, *peritus*, *periculum*, *oras*, *oraculum*, *perpendis*, *perpendiculum*».

[10] 308. Verbalia in -*mentum* terminata profecto antepenultimam productam uel correptam habent, prout sunt syllabae praeteriti temporis penultimae uerborum eorum ex quibus oriuntur, ut *sacro*, *sacraui*, *sacratum*, *sacramentum*, *increui*, *incretus*, *incrementum*, *decreui*, *decretus*, *decrementum*, *muniui*, *munitum*, *munimentum*, *fulcui*, *fulcimentum*, *docui*, *documentum*, *monui*, *monimentum* et *monumentum*, nam utrunque a *moneo*, -es, *monui* dicitur. (2) Nanque *monimentum* et *monimen* a *moneo* sunt id per quod aliquid monemur, nobisque reducitur ad memoriam, unde *historiae monimenta* dicuntur, nam praeterita nos monent ad memoriamque reducunt, amorisque indicia, quae in amoris signum nobis et memoriae relinquuntur, *monimenta* nuncupantur. Et per ethimologiam quasi monens mentem dicitur *monimentum*. (3) *Monumentum* quidem a *moneo* quoque dictum mortuorum est sepulchrum, quia per transeuntium mentes moneat ad hoc transire debere uel quia mentes ad defuncti memoriam moueat uel ad contemptum sui, uel dicitur eo quod mentem moneat, id est admoneat mentes ad sanctorum ibi sepulcorum uenerationem, quippe secundum Remigium dum nos consideramus sanctorum monumenta, qui sua corpora pro Christo tradiderunt, monemur illis uenerationem impendere. (4) Haec ex *Catholicon Compraensoriae* desumpsi. Seruius tamen III^o dicit *Aeneidos* (3, 486):

«Monumentum accipe et haec manuum tibi quae monimenta
mearum sunt, puer».

Monumentum uero secundum Festum Pompeium (115) est id «Quod mortui causa aedificatum est et quicquid ob memoriam alicuius factum est, ut fana, porticus, scripta et carmina. Sed monumentum quamuis mortui causa sit factum, non tamen significat ibi sepultum. (5) Nonius conformis ait (32): «*Monumenti* proprietate a *monenda*, M. Tullius (*Ep.* 2, 7): "Exprimendo putauit recte dici ad Caesarem in epistola, sed ego, quae monumenti ratio sit, nomine ipso admoueor, ad memoriam magis spectare debere posteritatis quam ad praesentis temporis gratiam. Virgilius libro V^o (*Aen.* 5, 571-72):

"Quem candida Dido

Esse dedisset ei monumentum et pignus amoris".

Monumenta et templa dici posse, Tullio auctore *In Verrem*, actione II (2, 1, 129): "Ausum esse in aede Castoris celeberrimo clarissimoque monumentum positum est". (6) Seruius adiicit: «Monumenta historiae, Virgilius III^o *Aeneidos* (3, 102):

"Tunc genitor uoluens ueterum monumenta uirorum».

Varro praedicta confirmans ait (*Ling. Lat.* 6, 49): «Monumenta dicta ab eo quod scripta et facta memoriae causa». (7) Laurentius et ego, libro IIII^o, capitulo 75, scilicet de *munimenta* et *monumenta* dicimus: «*Munimenta* sunt munitiones castrorum ceterarumque rerum quae contra aduentu hostium muniuntur, siue ualla et fossa siue aliud ab hostium, ut dixi, aduentu, muniti. *Monumenta*, -i- mutata in -

u-, sepulchra, statuae, tituli, libri ceteraque quae nos alicui rei praeteritae moneant, nam de futuro, ut quidam uoluit, ideo sepulchra appellari monumenta, quod nos nostrae ipsorum mortis admoneant, falsum est, in honorem enim mortui illa tantummodo fiunt, non in publicam praeceptionem iuxta monumenta sepulchrum quasi monumentum erit. Liuius 47 (38, 56, 3): "Vtrobique monumenta ostenduntur et statuae".»

[11] 309. Deriuatiua in *-monium* desinentia, *-i* praeunte correpta, sed antepenultima longa reperimus, ut *patri, patrimonium, matri, matrimonium, testi, testimonium, uas, uadis, uadi* et inde *uadium* et *uadimonium*. *Vas* autem *uadis* generis masculini ueniens a *uado*, *-is* est pignus uel fideiussor, quippe dato *uade* licet abire, et corripit penultimam, quamuis *uado* producat, sed *uas, uasis* generis neutri tertiaeque declinationis, sed in plurali secundae, producit primam. (2) *Vadium* uero *uadimonium*que a *uas, uadis*, pignus fideiussionemque significant, et inde *uadio, -as, -a* in *uadio* ponere, *conuadio, inuadio, obuadio* contra alium uadiare, *reuadio* repignorare, *auadio* recolligere, *subuadio* post uel latenter uadiare, et cum omnibus suis compositis est actiuum.

[12] 310. Omnia in *-en* terminata, *-m-* antecedente, uerbalia sunt et neutra, *flamen* excipio, cum Iouis sacerdotem significet, quod a *filo* quasi *filamen* dicitur, quia reliquias a collo per fila pendentes portaret. Vel dicitur a *filo*, nam quicumque sacerdos erat, in sacerdotii signum almucium deferere, sed ingruente calore, cum ex eius molestia hoc deferre non posset, sibi filo quodam capillos religabat uel flosculum lanae filo ligatum in uertice deportabat, et generis masculini est. Item a *flo, flas* hoc *flamen, -inis* deriuari potest, id est flatus, et hinc *flamineus, -a, -um* secundum *Catholicon Compraesorium*que.

[13] 311. Omnia praedicta uerbalia *-m-* praeunte in *-en* desinentia, si a prima coniugatione sint, *-a-* penultimam longam tenent, ut *flo, flas, flamen*, neutri generis, quod et de *flamen* generis masculini dici potest, licet a *filo* dicatur. Sin autem a secunda uel tertia coniugatione ueniant, sibi correptam *-i* uendicant, ut *moneo, -es, monimen, rego, regis, regimen, tego, tegis, tegimen*, et per concisionem *tegmen*. (2) Quod si *-u-* ante *-men* habeant, penultimam corripiunt, saltem quae penultimam praeteriti breuiarint, ut *doceo, -es, docui, documen*, ut de *documentum* dixi. Vide *Catholicon* in *documen*, et quod in meo ibi scripsi. Sed *-u-* producta habent si uerbum in *-uo* desinat, ut *acuo, acumen, fluo, flumen, nuo, numen*. A uerbis uero quartae coniugationis profecta *-i-* productam possident, ut *munio, munimen, lenio, lenimen, molior, molimen, fulcio, fulcimen*. (3) Has quattuor posteriores regulas Priscianus III^o maioris confirmat hoc modo (4, 14): «Alia uero in *-mentum* desinunt, quae plerumque a uerbis ueniunt, ut *uestio, -is, uestimentum, hortor, hortaris, hortamentum, moneo, -es, monimentum*. Et sciendum quod antepenultimam productam habent uel correptam, prout sunt penultimae syllabae praeteriti temporis eorum uerborum, ex quibus deriuantur, ut *ornauit* uel *ornatus, ornamentum, muniuit, munitus, munimentum, fulciuit, fulcimentum*. (4) In *-monium* etiam inueniuntur deriuatiua, *-i-* correpta antecedente, paene omnia uerbalia sunt et neutra. Et si sunt a prima coniugatione, *-a-* longam habent penultimam, ut *solor, solaris, solamen*, et cetera. Sin autem a secunda uel tertia, *-i-* habent correptam, ut *moneo, -es, monimen, rego, regis, regimen, tego, tegis, tegimen*, et per concisionem *tegmen*. (5) Vel *-u-* productam si in *-uo* desinit uerbum, ut *acuo, acumen, fluo, flumen, nuo, numen, nuo* enim est dei nutus. A uerbis uero quartae uenientia *-i-* productam habent, ut *munio, munimen, lenio, lenimen, molior, molimen*. Pauca inueniuntur in *-en* desinentia generis masculini, ut a *pectendo, pecten*, a *filo, filamen*, quod per syncopam *-i-* *flamen* dicimus». (6) Et haec a *Doctrinali* in X^o, in suis locis confirmantur, *documen, documentum monumentum*que excipio, quae secundum *Doctrinalis* regulam, cum *-u-* ante *-m-* in mediis syllabis habeant, *-u-* ante *-men* uel *-mentum* deberent producere, nam *Doctrinale* dicit (10, 2.179-81):

«V dabimus super *-m-* longam tibi, sicut *alumen*

Incolumis, contumax, demis et *autumo* iunge,

Et *columen*»,

(7) Nisi dixeris per *columen* illa intelligi, nam *columen* cum a *colo, -is, -ui* ueniat, quo alacritatem fortitudinemque significat, secundum Prisciani regulam praelibatam penultimam corripit, *Catholicon*que confirmat. Vnde Homerus (*Hom. Latinus* u. 529):

«Hic patriae columen pugnat Mauortius Hector».

Et idem de *documen, documentum* et *monumentum* est dicendum, nam et penultima praeteriti perfecti de *doceo, docui* et *moneo, monui* breuiatur. (8) Vnde *Catholicon* inquit: «*Documen* penultimam corripit, inde *documentum*, id est doctrina». Ideo in *Doctrinalis* habetur prohemia (pr. 27):

«Inde leget maius mea qui documenta sequetur»,

et in *Aurora*:

«Discipulos quorum nos documenta tegunt»;

et Statius in XI (*Theb.* 11, 657):

«Haerebunt documenta nouis iuuat ecce nefasto
Stare loco»;

(9) Item et Ovidius primo *Metamorphoseos* (1, 415):

«Et documenta damus, qua simul origine nati».

Vnde in Aegidii additionibus repperi: «*Documen* et *documentum* corripuiunt -u- ante -m-, inde
"Leget maius mea documenta sequetur";

et in *Contemptu*

"Accipe scriptorum frater documenta meorum".»

(10) *Columis* uero a *columno* dicitur, *hic* et *haec columis* et *hoc colume*, id est sanus et alacer, quia erectus et firmissimus est, ut *columna*, et corripit -lu- et inde *incolumis*, ubi -in- non priuatium sed intentatium et augmentatium est, quasi ualde erectus, fortis stabilis, alacer. Et comparatur, inde *haec incolumitas*, -atis, id est sanitas, alacritudo. *Catholicon* At secundum Aegidium est uita ac integra salutis conseruatio. Per *incolumis* autem manumissus intelligitur. Alexander VIII^o:

«Principis exemplo manumissos credo per ignem».